
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 27/P DEL 11 APRILE 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (5^ VARIAZIONE) 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021); 

 

PREMESSO 

 
– che nel corso degli ultimi anni, sono pervenute al Consorzio, numerose richieste riguardanti 

l’abbattimento di alberature pericolanti radicate nei corsi d’acqua, nelle immediate vicinanze di strade 

di passaggio e zone limitrofe urbanizzate; 

– che tale situazione è dovuta allo stato di senescenza, di sofferenza vegetativa per attacchi da 
parassiti, insetti e funghi, di portamento, di danneggiamento da eventi atmosferici o meccanici; 

– che le summenzionate criticità assumono un aspetto ancora più rilevante dal momento che 

potrebbero causare danno all’incolumità di persone e cose che si trovassero nelle immediate 

vicinanze di un albero pericolante; 

– che ad oggi sono registrati, negli ultimi tre anni, circa una decina di eventi, perlopiù sulla rete idraulica 

di competenza regionale, con richiesta di risarcimento danni a carico del Consorzio. 

 

VISTO  
 

– l’art.1 della Legge Regionale Umbra n.30/2004 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bonifica” che 

prevede: “la Regione, in attuazione del Titolo V della Costituzione, nel rispetto della normativa 

comunitaria e dei principi fondamentali della legge dello Stato, promuove e organizza la bonifica 

quale attività di rilevanza pubblica finalizzata a garantire la sicurezza idraulica e la manutenzione del 

territorio, … omissis …, la conservazione e la difesa del suolo”; 
– l’art.5 della Legge Regionale n.30/2004 prevede che: “ai fini della presente legge sono considerati 

interventi di bonifica: 
– a) la sistemazione e l’adeguamento della rete scolante, le opere di raccolta, le opere di 

approvvigionamento, utilizzazione e distribuzione di acqua ad uso irriguo; 
– b) le opere di sistemazione e regolazione dei corsi d’acqua di bonifica e irrigui, comprese le opere 

idrauliche sulle quali sono stati eseguiti interventi ai sensi del R.D. n.215/1933; 
– c) le opere di difesa idrogeologica; 
– … 
– h) le opere finalizzate alla manutenzione e al ripristino, nonché quelle di protezione dalle calamità 

naturali, in conformità all’art.16 del d.lgs. del 29 marzo 2004 n.102; 

– l’art.6 della legge regionale n.30/2004 prevede che gli interventi di cui all’art.5 sono affidati ai Consorzi 
di bonifica; 

– l’art.2 della legge regionale del 2 aprile 2015, n.10 al comma 1 prevede: “fermo quanto previsto ai 

commi 2 e 3, le funzioni di cui all’allegato A della presente legge, già conferito alla Province, ai sensi 

della legge regionale 2 marzo 1999 n.3 (riordino delle funzioni e dei compiti amministrativi del sistema 

regionale e locale e delle Autonomie dell’Umbria in attuazione della legge 15 marzo 1997, n.59 e del 

d.lgs. 1 marzo 1998, n.112) e delle altre norme regionali di settore, sono riallocate nella Regione”; 
 

CONSIDERATO 
 

– che sulla base di quanto sopra, il Consorzio ha portato a conoscenza di tale emergenza la Regione 

Umbria, tramite l’invio delle relative segnalazioni e delle richieste di risarcimento danni; 
– che il Consorzio, in data 16 febbraio 2022 prot. n.786/2022, per mezzo di posta elettronica certificata, 

ha inoltrato alla Regione Umbria formale richiesta di finanziamento, pari a € 1.500.000,00, al fine di 

poter far fronte a tale emergenza e procedere all’abbattimento delle alberature considerate 

pericolanti, sulla rete idraulica di terza categoria e rete demaniale regionale connessa, nonché, ove 

necessario, al ripristino delle arginature; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

ATTESO 

 

– Il Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto nell’anno 2010 la proposta di “Piano di bonifica, tutela e 

valorizzazione” per il comprensorio Topino-Marroggia, ai sensi dell’art.9 della L.R. 23/12/2004 n.30, 

approvato con delibera n.107/CA del 17/12/2010, il quale al paragrafo 11.3 già prevede “Gli interventi 
sulla vegetazione esistente lungo i corsi d’acqua del bacino Topino-Marroggia” consistenti, 

principalmente, nell’abbattimento di alberi ad alto fusto atto a conseguire il riordino della vegetazione 

esistente lungo i corsi d’acqua; 

– che per procedere ad una opportuna valutazione e gestione del rischio, il Consorzio, ritiene 

necessario, avvalersi della consulenza tecnica di un professionista specializzato in materie 

agronomiche e forestali per proseguire, successivamente, ad una progettazione di lotti esecutivi degli 

interventi per la messa in sicurezza del territorio lungo la rete idraulica demaniale; 
– che in attesa di un riscontro di quanto richiesto alla Regione Umbria, il Consorzio provvederà ad 

anticipare l’attività di consulenza tecnica, propedeutica al lavoro di messa in sicurezza, per un importo 

complessivo previsto di € 30.000,00 (comprensivo di IVA e oneri previdenziali); 
– che si ritiene opportuno integrare il bilancio di previsione 2022 con uno specifico capitolo, dedicato 

all’affidamento dei servizi tecnici strumentali e specialistici, relativi alla gestione del rischio dalla caduta 

degli alberi, taglio arboreo annuale e progettazione dei lotti esecutrici degli interventi di messa in 

sicurezza del territorio; 

 

PARTE SPESA 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: SPESE PER ACQUISTO 

DI BENI E SERVIZI  
   

Rubrica 1^: Spese di amministrazione    

Cap.160 - Attività di progettazione, 
affidamento, esecuzione lavori, collaudi 

e varie 

78.392,00 -30.000,00 48.392,00 

Cap.160.01 – Servizi tecnici, strumentali 

e specialistici relativi alla valutazione 

della gestione del rischio della caduta 

alberi o loro parti, pianificazione taglio 

arboreo annuale e progettazione dei lotti 
esecutivi per la messa in sicurezza del 

territorio, lungo la rete irrigua idraulica 

demaniale. 

0,00 30.000,00 30.000,00 

TOTALE 78.392,00 0,00 78.392,00 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 04.04.2022 

 

VISTO 
 

– l’Art.26: 
– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO 
 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, per poter affidare in tempi brevi, la consulenza tecnica 

dei servizi meglio indicati nelle premesse, finalizzata agli interventi per la messa in sicurezza del 
territorio; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 



 

 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

DIMINUZIONE CAPITOLI DI SPESA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.160 -30.000,00 Cap.160.01 30.000,00 

Totale -30.000,00 Totale 30.000,00 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                       IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                      Paolo Montioni 
                                 F.to                                                                                          F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 12 aprile 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 12 aprile 2022 al 27 aprile 

2022. 

Spoleto, 12 aprile 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


